TERENTII HECYRA.

C. SULPITII APOLLINARIS PERIOCHA IN HECYRAM.

*Uxorēm duxit Pámphilus Philámenam,
Cui quóndam ignorans vírgini vitium óbtulit,
Cujúsque per vim quém detraxit ánulum,
Dedérat amicae Bácchidi meretriculae.
Dein profectus in I'mbrum est: nuptam hanc áttigit.
Hanc móter utero grávidam, ne id sciát soerus,
Ut aégram ad se transfért: revertit Pámphilus:
Depréndit partum: cclat: uxorēm tamen
Recipere non volt. páter incusat Bácchidis
Amórem. dum se púrgat Bacchis, ánulum
Máter vitiatae fórte agnoscit Myrrhina,
Uxorēm recipit Pámphilus cum filio.*

RA.
ERIOCH
ACTA LUDIS MEGALENSIB. SEX. IUL. CAESARE CN. CORNELIO DOLABELLA AEDILIB. CURULIB. NON EST PERACTA. MODOS FECIT FLACCUS CLAUDI. TIBIIS PARIB. TOTA GRAECA MENANDRU. FACTA EST. ACTA PRIMO SINE PROLOGO. DATA SECUNDO CN. OCTAVIO T. MANLIO COSS. RELATA EST. L. AEMILIO PAULO LUDIS FUNERALIB. NON EST PLACITA. TERTIO RELATA EST Q. FULVIO L. MARCIO AEDILIB. CURULIB. EGIT. L. AMBIVIUS TURPIO. PLACUIT.

Fabulae interlocutores.

PHILOTIS, me-	personae adventi- retrix. } ciae ad argumen-	PHIDIPPUS, pater Philumena,
SYRA, anus.		socer Pamphili.
PARMENO, servus Sostratae.		PAMPHILUS, Bacchidem nuper amans, nunc quidem cum Phi-
LACHES, pater Pamphili, sacer Philumena.		lumena matrimonio conjunctus.
SOSTRATA, mater Pamphili, so- crus Philumenae.		MYRRHINA, mater Philumenae, socrus Pamphili.
BACCHIS, meretrix a Pamphilo nuper amata.		SOSIA, conservus Parmenonis, cum Pamphilo post navigationem (III, 4.) rediens.

Persona muta:

PHILUMENA, puella nupta Pamphilo.

PROLOGUS.

Heeyra ést huic nomen fábulae: haec cùm data est
Nova, eí novum intervénit vitium et cálamitas,
Ut néque spectari néque cognosci pótuerit:
Ita pópulus studio stúpidus in funámculo
Animum óccuparat, nunc haec plane est pró nova: 5
Et ís, qui scripsit hanc, ob eam rem nóluit
Iterum referre, ut iterum posset véndere.
Aliás cognostis ejus: quaeso hanc nóstite.

ALTER PROLOGUS.

Orátor ad vos vénio ornatu prólogi:
Sinite exórator sim: eódem ut jure utí senem
Liccát, quo jure sum úsus adulescéntior;
Novás qui exactas féci ut inveterácerent; 5
Ne cùm poëta scriptura evanéceret.
In his, quas primum Caécili didící novas,
Partim sum eárum exáctus: partim vix steti.
Quia scíbam, dubiam fórtunam esse scénicam,
Spe incépta, certum mihi labore sústuli.
Easdem ágere coépi, ut áb eodem alias discerem 10
Novás, studiose; ne illum ab studio abdúcerem.
Perfeci, ut spectaréntur. ubi sunt cónnitae,
Placitae sunt. ita poétam restituí in locum,
Prope jám remotum injúria adversárium
Ab studió, atque ab labóre, atque arte ab música.
Quod sí scriptorem sprévissem in praésentia, 15
Et in déterrendo vóluissem operam súmere,
Ut in ótio esset, pótius quam in negócio;
Detérruissem fácile, ne alias scriberet.
Nunc quid petam, mea caúsa aequo animo atténdite.
Hecyram ád vos refero, quám mihi per siléntium 20
Numquam ágere licitum est; ita eam opprescit cálamitas.
Eam cálamitatem vóstra intellegéntia.
Sedábit, si erit adjútrix nostrae indústriae.

- Cum primum eam agere coépi, pugilum glória, 25
 (Funámbuli eodem accésit exspectatio)
 Comitum conventus, strépitus, clamor mullierum
 Fecré, ut ante témpus exirém foras.
 Veteř in nova coepi úti consuetudine,
 In éxperiundo ut éssem: refeſo dénuo.
 Primo áctu placeo: cum interea rumór venit,
 Datum iri gladiatōres: populus cónvolat:
 Tumultuantur, clámant, pugnant dé loco:
 Ego intreā meum non pótui tutari locum.
 Nunc túrba non est: ótium et siléntium est: 35
 Agéndi tempus míhi datum est: vobis datur
 Potéstas condecorándi ludos scénicos.
 Nolite sinere, pér vos artem músicam
 Recidere ad páncoſ: fácite, ut voſtra auctóritas
 Meae auctóritati faútrix adjutrixque sit. 40
 Si númerum avare prétium statui arti meae;
 Et eum éſſe quæcūm in ánimum induxi máximum,
 Quam máxume servire voſtris cōmodis:
 Sinite impetrare mé, qui in tutelam meam
 Studiūm ſuum, et ſe in vóstram committit fidem, 45
 Ne eum circumventum inique iniqui inridente.
 Mea caúſa causam accipite, et date siléntium:
 Ut lúbeat ſcribere álias, mihi que ut diſcre
 Novás expediāt, pós thac pretio emptas meo.

ACTUS I. SCENA I.

PHILOTIS meretrix. SYRA anus.

- Ph.* Per pól quam paucis réperias meretríciſ
 Fidélis eveníſſe amatorés, Syra.
 Vel hic Pámphilus juvábāt quotiens Bácchidi,
 Quam súnte, ut quivis fáſile posſet crēdere,
 Numquam illa viva uxórem ducturúm domum. 5
 Em duxit. *Sy.* ergo própter ea te sédulo
 Et móneo et hortor, né te cujusquam misereat:
 Quin spólies, mutiles, láceres, quemquem nácta sis.
Ph. Utín' eximium néminem habeam? *Sy.* néminem,
 Nam némo quisquam illórum, ſcito, ad té venit, 10
 Quin ita paret ſeſe, ábs te ut blanditiis ſuis
 Quam mínimo pretio suáum voluptatem expleat:
 Hiscine tu, amabo, nón contra insidiábere?
Sy. Tamén pol eandem injúrium 'st esse ómnibus.
Ph. Injúrium autem est, úlcisci adversários? 15
 Aut, quá via captent té illi, eadem ipsós capi?

Eheú me miseram, cár non aut istaé mihi
Actás et forma est, aut tibi haec senténtia?

ACTUS I. SCENA II.
PARMENO. PHILOTIS. SYRA.

- P*A.* Senéx si quaeret mé, modo isse dícto
Ad pótum, percontánum adventum Pámphili.
Audin', quid dicam, Scíre? si quaerét me, uti
Tum dicas: si non quaéreret, nullus díixeris:
Aliás ut uti póssem causa hac íntegra.
Set vidéon' ego Philótium? unde haec ádvenit?
Philótis, salve múltum. *P*H.** o salve, Pármeno.
*S*y.** Salvé mæcastor. Pármeno. *P*A.** et tu edepól, Syra.
Philótis, die mi, ubi te óblectasti támidu?
- P*H.** Minime équidem me oblectávi, quae cum mflite
Corínthum hinc sum profecta inhumanissimo:
Biénio ibi perpéttuum misera illum tuli.
*P*A.** Edepól te desidérium Athenarum árbitror,
Philótium, cepisse saepe: et té túum
Consilium contempsisse. *P*H.** non dici potest,
Quam cupida eram hic redeundi, abeundi a milite,
Vosque hic videndi, antiqua ut consuetudine
Agítarem inter vos libere convívium:
Nam illi háut licebat, nísi præfinitó loqui,
Quae illi placent. *P*A.** háut opinor, cōmmodo
Finém statuisse oratiōni militem.
- P*H.** Set quid hoc negoti est? módo quae narravít mihi
Hic intus Bacchis? quód ego numquam crèdidi
Fore, ut ille hac viva pósset animum indúcere,
Uxórem habere. *P*A.** habére autem? *P*H.** elo tu, an nón
habet?
- P*A.** Habét: set firmae haec véror ut sint nuptiae.
*P*H.** Ita dí deaque fáxit: si in rem est Bácchidis.
Set qui istuc credam ita ésse, dic mihi, Pármeno.
*P*A.** Non ést opus prolátio: hoc percontárier
Desiste. *P*H.** nempe ea caúsa, ut ne id fiát palam.
Ita mé di amabunt, háut propterea té rogo,
Ut hoc próferam, set ut tacita mecum gáudeam.
- P*A.** Numquám tam dices cōmmodo, ut tergum meum
Tuam in fidem committam. *P*H.** ah noli, Pármeno:
Quasi tú non multo mális narrare hóc mihi,
Quam ego, quae percontor, scire. *P*A.** vera haec praédicat:
Et illud mihi vitium 'st máximum. si mihi fidem
Das, té tacitaram, dicam. *P*H.** ad ingeniūm redit.

Fidém do: loquere. *P.A.* ausculta. *Ph.* istic sum. *P.A.* hanc
Báechidem

Amábat, ut cum máxime, tum Pámphilus, 40

Cum páter, uxorem ut ducat, orare occipit:

Et haéc communia ómnium quae sunt patrum,

Seném sese esse dicere, illum autem esse únicum:

Praesidium velle sé senectuti suae.

Ille primo se negare. set postquam ácrius

Pater instat, fecit, áimi ut incertús foret,

Pudorin' anne amóri obsequeretur magis.

Tundéndo atque odio déniue effecit senex:

Despóndit ei gnatum huíus vicini próxumi.

Usque illud visum est Pámphilo ne utiquam grave; 50

Donéc jam in ipsis nuptiis, postquam videt

Parátas; nec moram ullam, quin ducat, dari:

Ibi dénum ita aegre tulit, ut ipsam Báechidem,

Si adésset, credo, ibi ejus commiseréceret.

Ubicúmque datum erat spatiū solitúdinis,

Ut cónloqui mecum úna posset: „Pármeno,

Perí, quid ego egi? in quod me conjectí malum?

Non pótéro ferre hoc, Pármeno: perí miser.“

Ph. At té di deaque cùm tuo istoc odió, Laches.

P.A. Ut ad paúca redeam, uxórem deducit domum. 60

Nocte illa prima vírginem non áttigit:

Quae cénsuta st nón eam, nihiló magis.

Ph. Quid aís? cum vírgine úna adulescens cibuerit

Plus pótus, sese illa abstinere ut pótuerit?

Non vérissimile dícis: neque verum árbitror.

P.A. Credo, ita videri tibi: nam nemo ad té venit,

Nisi cúpiens tui: ille invitús illam duxerat.

Ph. Quid deinde fit? *P.A.* diébus sane pauculis

Post, Pámphilus me sólum seducit foras;

Narrátque, ut virgo ab se íntegra etiam túm siet:

Seque ánte, quam eam uxórem duxissét domum,

Sperásse, eas toleráre posse nuptias.

„Set quám decretim mé non posse díntius

Habére, eam ludibrio haberí, Pármeno,

Quin íntegram itidem réddam, ut accepi, suis,

Neque honéstum mihi, neque útile ipsi vírgini est.“

Ph. Pium ác pudicum ingénium narras Pámphili.

P.A. „Hoc égo proferre, incómodo mi esse árbitror:

Reddi patri autem, cui tu nil dicás viti,

Supérbum est: set illam spéro, ubi hoc cognóverit,

Non posse se mecum ésse, abituram déniue.“

Ph. Quid intérea? ibatne ad Báechidem? *P.A.* cotidie.

45

50

55

60

65

70

75

80

- Set ut sit, postquam hunc alienum ab sesé videt,
Malígna magis et mágis procax facta ilico est.
Pn. Non édepol mirum. *Pa.* atque ea res multo máxime 85
Disjúnxit illum ab illa; postquam et ípse se,
Et illam, et hanc, quae domi erat, cognovít satis,
Ad exémplum ambarum móres earum existumans.
Haec, ita uti liberáli atque ingenuaé decet,
Pudéns, modesta; incómoda, atque injúrias 90
Viri ómnis ferre; et tégere contumélias.
Hic ánimus, partim uxoris misericórdia
Devinctus, partim victus hujus injúria,
Paulátim elapsus 'st Bácchidi, atque huc tránstulit
Amórem, postquam pár ingenium náctus est. 95
Interea in Imbro móritur cognátus senex
Horúnce, ad hos ea rédiit lege heréditas.
Eo amántem invitum Pámphilum extrudít paer.
Relíquit hic cum mátre uxorem: nám senex
Rus ábdit sese: huc ráro in urbem cómmeat. 100
Pn. Quid adhuc habent infirmitatis níptiae?
Pa. Nunc aúdies. primo hós dies complúsculos
Bene cónvenihat sáne inter eas. interim
Miris modis odíssē coepit Sóstrata:
Neque lítæ uliac intér eas, postulátio 105
Numquám. *Pn.* quid igitur? *Pa.* si quando ad eam accésserat
Confábulatum, fúgere e conspectu ilico,
Vidére nolle: déniq[ue] ubi non quit pati,
Simulát, se ad matrem accérsi ad rem divinam, abit;
Ubi illíc dies est complúscus, accersi jubet: 110
Dixére causam néscio quam. iterum jubet;
Nemó remisit. póst quam accersit saépins,
Agram ésse simulant múlierem. nostra ilico
It visere ad eam: admisit nemo. hoc ubi senex
Rescivit, heri ea caúsa rure huc ádvenit,
Patrém continuo cónvenit Philumenae. 115
Quid égerint intér se, nondum etiám scio:
Nisi sáne curae est, quórum eventurum hóc siet.
Habés omnem rem: pérgam, quo coepi hóc iter.
Pn. Et quídem ego: nam constitúi cum quodam hóspite, 120
Me esse illum conventúram. *Pa.* di vortánt bene,
Quod agás. *Pn.* vale. *Pa.* et tu béne vale, Philótium.